1

令和２年度第２回歯学部教授会（臨時） 議事要旨

日  時      令和２年５月１日（金）
          １６時３０分～１７時５９分
場  所      医歯学総合研究科棟１（歯学系）３階会議室

          （旧歯学部大会議室）

[出席教授] １４名
[欠席教授]  ４名
[事務部出席者]

事務部長、総務課長、総務課課長代理、学務課長、学務課課長代理、庶務係長、企画法規係長、

歯学教務係長、学生支援係長、学生支援係員、庶務係員

Ⅰ 議   題

第４号議案 臨床実習の今後の進め方について

  学部長から、資料のとおり４月２４日付けで鹿児島大学病院長から、「新型コロナウイルス感

染拡大に伴う実習生の一時休止について」の通知があった旨説明があり、次いで、教育委員長

及び南教育委員会臨床教育部会長から、令和２年４月３０日開催の「第５回鹿児島大学の教学

事項に係る新型コロナウイルス感染症対策特別会議」の資料中「臨床予備実習」、「５月いっぱ

い病院実習が中止となっていることへの対応」により「臨床実習の今後の進め方について」説

明があり、審議の結果、「鹿児島大学病院からの実習生の受け入れ一時休止への対応」中、「１）

受入れ中止が５月末までで、６月から再開できる場合」の「（１）５月中でも臨床実習（代替実

習）として継続して、不足分は病院実習再開後に５限目等で補う。６月以降の５時限目の実習

をできるだけ減らし、臨床実習の終了日を極力変えない。」で対応することが承認された。

  なお、連休明け（５月７日以降）の県知事から臨時休業要請の変更等で対応に変更がありう

るが、その際には再度、審議願うことが併せて承認された。

Ⅱ 報告事項

１．５月７日からの講義について

教育委員長から、本件について、４月３０日開催の全学新型コロナウイルス感染症対策特

別会議及び５月１日開催の桜ヶ丘地区新型コロナウイルス対策会議の検討状況について資料

に基づき報告があり、事項毎に意見交換があった。

 学部長から、これまでの新型コロナウイルスへの対応資料として、参考資料として医歯研

ナレッジに「新型コロナウイルス感染症関係書類」フォルダを設定し、「学内通知」、「桜ヶ丘

新型コロナウイルス対策会議通知」、「歯学部教育委員会通知」を掲載している旨併せて報告

があった。

また、コロナウイルス感染者への対応として医科ＩＣＵに１５床準備しているが、蔓延期

において病床が不足した場合には、歯科診療棟４Ｆの回復期リハビリテー病床を利用する旨

の報告があった。

Ⅲ その他

  次回教授会 （定例）令和２年５月２０日（水）歯学系会議終了後～（予定）